
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E.S. VERJUS” - Viale Paganini, 21 - 28047 OLEGGIO (NO) 
Tel. 0321-91226 - www.icoleggio.edu.it E-mail: noic81600d@istruzione.it  - Pec: noic81600d@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UFBNMX - C.F. 80010700039 
 

 

 

   
 

 
Agli atti 

All’albo 

Al sito 

 

DETERMINA DI AVVIO TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA 

Ex art. 50, c. 1, lett. B), del d.lgs. N. 36 del 2023 

 

OGGETTO: Trattativa diretta uscite didattiche-Parma-Mantova-Vicenza 

CIG: da acquisire in sede di trattativa diretta 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  l’ Avviso di indagine mercato Prot.10995 del 24/10/2024 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 

VISTO il Dlgs 81/08 “attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 

tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO  l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 

possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000,00 Euro 

NOIC81600D - A1314D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013252 - 12/12/2024 - VI.2 - I

http://www.icoleggio.edu.it/
mailto:noic81600d@istruzione.it
mailto:noic81600d@pec.istruzione.it


2 
 

al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più 

operatori economici; 

ACCERTATA  la necessità di provvedere all’acquisizione TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO per 

le esigenze dell’I.C. Verjus Oleggio 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive, per la fornitura in oggetto, come da 

documentazione in atti  

EVIDENZIATO  che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

attivazione di una convenzione Consip nel settore oggetto di gara 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva informale di mercato, effettuata dal team per la progettazione 

attraverso la comparazione di siti WEB, la consultazione listini, la consultazione albi 

fornitori e l’esame del portale MEPA;  

CONSIDERATO che la predetta indagine conoscitiva relativa al servizio in oggetto ha consentito di 

individuare la seguente ditta: Centro Viaggi Graffiti P.I00719060980 via Valverti 7/b 

25043 BRENO(BS) 

CONSIDERATI  i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e 

proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente 

procedura di cui all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO congruo porre a base dell’affidamento in questione il corrispettivo di Euro 35.880 

RITENUTO  di individuare Il Dirigente Scolastico Ing. Claudia Faccin come responsabile unico del 

progetto per l’affidamento del servizio in parola, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 

e s.m.i.; 

ACCERTATO  che il costo di cui sopra, pari ad Euro 35.880  compresa IVA, graverà sulla voce  A05 del 

bilancio; 

D I S P O N E 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si autorizza l’indizione della procedura di affidamento diretto del servizio in oggetto mediante Trattativa 

Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 

della legge 120/2020 e dell’art. 55 comma 1 lettera b della legge 108/2021, con la Ditta Centro Viaggi Graffiti 

P.I00719060980 via Valverti 7/b 25043 BRENO(BS). 

 

Art. 3 

L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base della trattativa diretta come è determinato in € 

35.880.00)più IVA se dovuta.  

Art. 4 

Il pagamento avverrà dopo, accertamento da parte della stazione appaltante del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC). In caso di inadempienza contributiva risultante dal documento unico di regolarità 

contributiva relativo a personale dipendente dell'affidatario o del subappaltatore o dei soggetti titolari di 

subappalti e cottimi di cui all’articolo 119 del D.Lgs 36/2023, impiegato nell’esecuzione del contratto, la 

stazione appaltante trattiene dal certificato di pagamento l’importo corrispondente all’inadempienza per il 

successivo versamento diretto agli enti previdenziali e assicurativi.  

Art. 5 

NOIC81600D - A1314D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013252 - 12/12/2024 - VI.2 - I



3 
 

Ai fini della tracciabilità dei pagamenti, in ottemperanza della normativa antimafia, il pagamento sarà 

corrisposto a mezzo di bonifico bancario su un conto corrente dedicato previa presentazione in segreteria 

dell’informativa “modello sulla tracciabilità dei flussi” ai sensi della Legge 136/2010 art. 3 comma 1 e 7, e 

successive modificazioni ed integrazioni e della fattura elettronica. Codice Univoco della stazione appaltante 

è : UFBNMX  

Art. 6 

Ai sensi del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, viene nominato Responsabile del progetto in 

qualità di Dirigente Scolastico L’Ing. Claudia Faccin 

La presente determinazione viene assunta in conformità dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e del D.Lgs. 

36/2023, quale “Decisione di Contrarre” e, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,  

viene pubblicata sul sito web della scuola – Amministrazione Trasparente. 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

(documento firmato digitalmente) 

NOIC81600D - A1314D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013252 - 12/12/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da CLAUDIA FACCIN


		2024-12-12T16:04:19+0100
	CLAUDIA FACCIN




